²⁾ Auf Seite 50 stellt P. L. die Behauptung auf, S. Thomas lehre,

Weiter bemerkt P. Limb.:¹⁾ „Er könne sich absolut nicht denken, inwiefern ein geschaffenes Ding indifferent sein könne für das Sein oder für das Nichtsein, aufser in Rücksicht auf eine Sache, die dessen wirkende Ursache ist.“ Seite 7 sagt derselbe Herr Autor: „*Essentia entis creati nec includit existentiam, nec ex se postulat. Atqui in eo, cujus essentia nec includit nec postulat ex sese existentiam seu esse, aliud evidenter est essentia quam esse sive existentia.*“ Ist nun dieses esse oder diese Existentia, die evident Aliud ist als die Wesenheit, vielleicht die wirkende Ursache, Gott? Seite 10 nennt P. Limb. die Existenz die Aktualität jeglicher Form oder Natur. Seite 11 ist die Existenz dasjenige, wodurch das Ding aufser das Nichts und folglich aufser seine Ursachen gesetzt wird. Seite 12 erklärt P. Limb., er spreche nicht von demjenigen „*quo essentia extrinsece et efficienter, sed de eo, quo essentia intrinsece et formaliter extra suas causas ponatur.*“ Ist vielleicht die wirkende Ursache, Gott, dasjenige, quo essentia intrinsece et formaliter extra suas causas ponatur? Eben- daselbst ist die Existenz dasjenige, quo essentia est, sive intrinsece existit atque hinc formaliter extra suas causas poni

dafs die Existenz in der Natur spezifisch d. h. abstrakt gefafst, nicht aber in der individuellen aufgenommen werde. Dieser kuriosen Behauptung gegenüber wollen wir einige Texte des englischen Meisters hier anführen: „*Ad primum ergo dicendum quod in creatura differt essentia rei et esse suum, nec habet essentia esse nisi propter comparationem ad habentem essentiam. Et ideo quando essentia creata communicatur, communicatur tantum secundum rationem suam, et non secundum esse, quia secundum illud esse non est nisi in uno tantum habente.*“ (1. dist. 2. q. 1. a. 4. ad 1^{um}.) „*Esse simpliciter non est nisi individuorum, sed determinatio essendi est ex natura vel quidditate generis vel speciei* (1. dist. 23. q. 1. a. 1. ad 2^{um}.)“ „*Sic se habent haec tria ad invicem: ens, esse et essentia, sicut: vivens, vita et vivere* (Opusc. 42. de genere cap. 1.)“ „*Esse pertinet ad naturam et ad hypostasim. Ad hypostasim quidem sicut ad id, quod esse habet. Ad naturam autem sicut ad id, quo aliquid habet esse* (3. p. q. 17. a. 2. c.)“ „*Esse consequitur naturam non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est. Personam autem sive hypostasim consequitur sicut habentem esse* (ib. ad 1^{um}.)“

¹⁾ l. c. S. 54.

intelligatur. Seite 24 ist die Existenz wieder nicht *causa formalis*, aber auch nicht *causa efficiens*. Im Kommentar über Boethius (*de hebdem. lect. 1.*) sagt der hl. Thomas: „*Ipsum esse non significatur sicut ipsum subjectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subjectum cursus. Unde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit, sed sicut id ipsum quod est significatur sicut subjectum essendi, sic id quod currit, significatur sicut subjectum currendi. Et ideo, sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de currente, quod currat, inquantum subicitur cursui, et participat ipsum, ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, inquantum participat actum essendi. Et hoc est quod dicit (Boeth.). Ipsum esse nondum est, quia non attribuitur sibi esse sicut subjecto essendi. Sed id quod est, accepta essendi forma, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, est, atque consistit, id est in se ipso subsistit.*“ Nach S. Thomas ist oder existiert die Wesenheit dann, wenn sie den Seinsakt aufgenommen hat. Allerdings hat P. Limb. die von uns zuletzt gesperrten Worte abermals ausgelassen, während der Herr Autor sonst die ganze erste Lektion (Seite 29—32) recht genau zitiert. Seite 44 ist die Existenz dasjenige, wodurch die Dinge und selbst die Formen aus der Potenz in den Akt übergeführt werden. Seite 45 ist die Existenz dasjenige, quo a Deo accepto, homo vel equus formaliter existit. Und trotz dieser von P. Limb. selber niedergeschriebenen Sentenzen kann sich der Herr Autor nicht denken, inwiefern die Wesenheit indifferent sein soll für das Sein oder Nichtsein, wenn nicht in Bezug auf die wirkende Ursache.

Die Bemerkung des P. Limb.,¹⁾ das Indifferente für Sein und Nichtsein schlechthin sei, physisch genommen, durchaus nichts, und befinde sich daher in der objektiven Potenz, führt uns zu einem andern Beweise, daß zwischen der Wesenheit und Existenz der Geschöpfe ein realer Unterschied sein müsse.

¹⁾ l. c. Seite 54.